
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχολείου 
του ξένου ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή 
Αθηνών».

2 Τροποποίηση της άδειας του Γυμνασίου του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών.

3 Τροποποίηση της άδειας του Λυκείου του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 62517/Ν1 (1)

Τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχολεί-
ου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχο-
λή Αθηνών». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχολείων» (Α’ 2).
2. Το άρθρο 35, παρ. 8 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-

θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 90, 
παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής, Εκ-
παιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Το άρθρο 4 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της νο-
μικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των 
ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 223).

5. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρ-
μογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) Τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» και 
του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 90, 
παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου έκτου, 
παρ. 3 του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 76) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31) περί Οργανισμού Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3788

39543

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.12 18:39:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39544 Τεύχος B’ 3788/12.06.2023

7. Το π.δ.  81/2019 (Α’  119) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Το π.δ. 70/2023 (Α’ 121) περί διορισμού Υπουργών.
9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 υπουργική από-

φαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

10. Την υπό στοιχεία 37572/Γ1/2-4-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμ-
ματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 254).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση 
και ισχύει.

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια 
απόφαση και ισχύει.

13. Το υπό στοιχεία Φ.17.4/2072 α-β-γ/03-03-2023 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Β’ 
Αθήνας (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 26007/Ν1/07-03-2023) 
με το οποίο διαβιβάζεται το υπ’ αρ. 186/17-02-2023 αί-
τημα τροποποίησης της άδειας του Δημοτικού Σχολείου 
του ξένου ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθη-
νών», ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχολεί-
ου του «Συλλόγου Γερμανικής Σχολής Αθηνών» ιδιοκτή-
τη του ξένου ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθη-
νών» ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως: 

Νόμιμος εκπρόσωπος στο ΥΠΑΙΘ για το Δημοτικό Σχο-
λείο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή 
Αθηνών», ορίζεται ο Marcus-Sebastian Bremer.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 6 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

 Αριθμ. 62528/Ν1 (2)

Τροποποίηση της άδειας του Γυμνασίου του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχολείων» (Α’ 2).
2. Το άρθρο 35, παρ. 8 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-

θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 90, 
παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής, Εκ-
παιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Το άρθρο 4 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της νο-
μικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των 
ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 223).

5. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως:

α) Τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποι-
ήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημο-
κρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με 
τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσε-
ων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομο-
λόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» και του 
άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 90, 
παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου έκτου, 
παρ. 3 του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 76) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39545Τεύχος B’ 3788/12.06.2023

στ) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31) περί Οργανισμού Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

7. Το π.δ.  81/2019 (Α’  119) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Το π.δ. 70/2023 (Α’ 121) περί διορισμού Υπουργών.
9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 υπουργική από-

φαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

10. Την υπό στοιχεία 37572/Γ1/2-4-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμ-
ματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 254).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση 
και ισχύει.

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια 
απόφαση και ισχύει.

13. Το υπ’ αρ. 3357/03-03-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β’ Αθήνας (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 24509/Ν1/03-03-2023) με το οποίο 
διαβιβάζεται το υπ’ αρ. 190/17-02-2023 αίτημα τροπο-
ποίησης της άδειας του Γυμνασίου του ξένου ιδιωτικού 
σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών», ως προς τον νό-
μιμο εκπρόσωπο.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Γυμνασίου του «Συλ-
λόγου Γερμανικής Σχολής Αθηνών» ιδιοκτήτη του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών» ως προς 
τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Νόμιμος εκπρόσωπος στο ΥΠΑΙΘ για το Γυμνάσιο του 
ξένου ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών», 
ορίζεται ο Marcus-Sebastian Bremer.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 6 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 62538/Ν1 (3)

Τροποποίηση της άδειας του Λυκείου του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχολείων» (Α’ 2).
2. Το άρθρο 35, παρ. 8 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-

θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 90, 
παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τον ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχολείων Γενικής, 
Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφείων» (Α’ 244), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Το άρθρο 4 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της νο-
μικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των 
ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 223).

5. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως:

α) Τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποι-
ήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημο-
κρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με 
τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσε-
ων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομο-
λόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39546 Τεύχος B’ 3788/12.06.2023

γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» και 
του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 90, 
παρ. 1 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου έκτου, 
παρ. 3 του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 76) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31) περί Οργανισμού Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

7. Το π.δ.  81/2019 (Α’  119) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σε 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

8. Το π.δ. 70/2023 (Α’ 121) περί διορισμού Υπουργών.
9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 υπουργική από-

φαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” στους 
Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

10. Την υπό στοιχεία 37572/Γ1/2-4-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμ-
ματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 254).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-

τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση 
και ισχύει.

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια 
απόφαση και ισχύει.

13. Το υπ’ αρ. 3356/03-03-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Β’ Αθήνας (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 24512/Ν1/03-03-2023) με το οποίο 
διαβιβάζεται το υπ’ αρ. 189/17-02-2023 αίτημα τροπο-
ποίησης της άδειας του Λυκείου του ξένου ιδιωτικού 
σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών», ως προς τον νό-
μιμο εκπρόσωπο.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Λυκείου του «Συλ-
λόγου Γερμανικής Σχολής Αθηνών» ιδιοκτήτη του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών» ως προς 
τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Νόμιμος εκπρόσωπος στο ΥΠΑΙΘ για το Λύκειο του 
ξένου ιδιωτικού σχολείου «Γερμανική Σχολή Αθηνών», 
ορίζεται ο Marcus-Sebastian Bremer.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 6 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037881206230004*


